ŷ. 24. SURGITE, ET TRANSITE TORRENTEM ARNON.

Les Hébreux ne passèrent ce torrent qu'après avoir envoyé des députés au roi Séhon, pour lui demander le passage, comme on le voit dans les Nombres et dans le livre des Juges (3), et comme il paraît assez par le verset 26 de ce chapitre.

ŷ. 26. DE SOLITUDINE CADEMOTH. C'est du désert, près de la ville de Cademoth, qu'on envoya des ambassadeurs à Séhon; et comme on les y envoya avant que de passer l'Arnon, comme l'Écriture nous l'apprend expressément, il s'ensuit que ce désert était au midi de ce fleuve. La ville de Cademoth pouvait être au nord de ce fleuve: elle appartenait à Séhon; et son nom marque assez sa situation avancée vers l'orient. Elle fut ensuite donnée à la tribu de Ruben. Josué (4) la met entre *Jasa* et *Mephaath*. Cademoth fut une ville des lévites (5).

ŷ. 29. SICUT FECERUNT FILII ESAU. Ils accordèrent non pas le passage par leur pays, mais par leurs frontières; et ils peimirent aux Israélites de prendre en payant, du pain et de l'eau, c'est-à-dire, des rafraîchissements. Voyez le verset 6.

ET MOABITÆ. *Et les Moabites.* Voyez le verset 9.

(1) Genes. x. 14.

(2) Voyez le livre de Josue, XIII.

(3) Num. XXI. 21. Judic. XI. 18.

(4) Josue XIII. 18. — (5) 1. Par. VI. 79.

31. Dixitque Dominus ad me : Ecce cœpi tibi tradere Sehon, et terram ejus ; incipe possidere eam.

32. Egressusque est Sehon obviam nobis cum omni populo suo, ad prælium in Jasa ;

33. Et tradidit eum Dominus Deus noster nobis ; percussimusque eum cum filiis suis et omni populo suo.

34. Cunctasque urbes in tempore illo cepimus, interfectis habitatoribus earum, viris ac mulieribus et parvulis ; non reliquimus in eis quidquam,

35. Absque jumentis, quæ in partem venere prædantium, et spoliis urbium, quas cepimus.

36. Ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, oppido quod in valle situm est, usque Galaad, non fuit vicus et civitas, quæ nostras effugeret manus ; omnes tradidit Dominus Deus noster nobis,

37. Absque terra filiorum Ammon, ad quam non accessimus, et cunctis quæ adjacent torrenti Jeboc, et urbibus montanis, universisque locis, a quibus nos prohibuit Dominus Deus noster.

31. Alors le Seigneur me dit : J'ai déjà commencé de vous livrer Séhon, avec son pays ; commencez à vous mettre en possession de cette terre.

32. *Nous nous avançâmes donc*, et Séhon marcha au-devant de nous avec tout son peuple pour nous donner bataille à Jasa ;

33. Mais le Seigneur notre Dieu nous le livra, et nous le défîmes avec ses enfants et tout son peuple.